
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКАЯ СТАНЦИЯ

ДЕТСКОГО И IОНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И ЭКСКУРСИЙ"
(ГБУ ДО ВСДЮТиЭ)

ПРИКАЗ

№ 1fг
Волгоград

Об итогах проведения конкурса чтецов "Природы чудный миг"
в рамках П межрегионального экологического проекта

"Дети Земли"

В соответствии с Планом работы регионального ресурсного центра
развития дополнительного образования детей естественнонаучной
направленности государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования "Волгоградская станция детского и юношеского туризма
и экскурсий", положением о реализации П межрегионального экологического
проекта "Дети Земли'' и протоколами жюри,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей и призеров в каждой возрастной категории
конкурса чтецов "Природы чудный миг" в рамках П межрегионального
экологического проекта "Дети Земли" (далее - Конкурс), с включением
руководителей их подготовивших (приложение 1).

2. Утвердить список участников Конкурса, не занявших призовые места,
с включением руководителей их подготовивших (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела экологических инициатив и творчества Т.А. Анцыперову.

Директор Р.В. Тырса



                        Приложение 1 

 
к приказу ГБУ ДО ВСДЮТиЭ 
от 12 января 2023 г. № 14 

 
СПИСОК 

победителей и призеров конкурса чтецов "Природы чудный миг"  
в рамках II межрегионального экологического проекта  

"Дети Земли" 
 

возрастная категория – от 5 до 7 лет 

 

1 место 

Антонова Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Васильевская 

средняя общеобразовательная школа" (руководитель 

Рыськова Марина Александровна); 

Басова Полина - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения Куровской средней общеобразовательной 

школы № 1 (руководитель Куликова Галина 

Валентиновна);  

Бесплеменнова 

Виктория 

- обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Центр развития                  

ребенка № 12 Советского района Волгограда" 

(руководители Волкова Элеонора Юрьевна, Гордеева 

Евгения Петровна); 

Бойкова Варвара - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Муравлева Дарья Сергеевна); 

Власов Никита - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 131 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Ручина Ольга Николаевна); 

Голованова Есения - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Жмайло Лилия Борисовна);  

Дудченко Ирина - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                         

школа №11 городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководитель Дибленкова 

Анна Николаевна); 

Иванова Дарина - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                               

школа № 7 городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководитель Иванова Ольга 

Алексеевна); 



Кулакова Валерия - обучающаяся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад "Золотой 

ключик" п. Новостройка Палласовского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Канаева Екатерина Миртаевна); 

Миналиев Саид - обучающийся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад "Золотой 

ключик" п. Новостройка Палласовского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Канаева Екатерина Миртаевна); 

Музыка Евгения - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №220 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Козлова Оксана Баязитовна); 

Носова Ксения - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №25 открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" (руководитель 

Носова Ирина Александровна); 

Петров Марк - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Муравлева Дарья Сергеевна); 

Романов Андрей - обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №1 городского округа-город Камышин 

(руководитель Галай Ксения Владимировна). 
 

2 место 

Адамс Софи - обучающаяся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №17 с углубленным 

изучением отдельных предметов городского округа 

Щёлково (руководитель Иваненко Алла Николаевна); 

Астафьев Тимофей - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №204 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Хохлачева Елена Владимировна); 

Букренев Егор - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №62 открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" (руководитель 

Доренская Инна Михайловна); 

Ванник Ангелина - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №220 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Ечина Наталья Геннадьевна);  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Васняев Бронислав - обучающийся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад "Золотой 

ключик" п. Новостройка Палласовского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Блощинская Наталья Викторовна); 

Водолага Вероника - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №5 "Солнышко" г. Котельниково Волгоградской 

области (руководитель Никитаева Галина Николаевна); 

Горбань Ксения - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Коломийцева Ольга Леонидовна); 

Грехова Стефания - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №5 "Солнышко" г. Котельниково Волгоградской 

области (руководитель Никитаева Галина Николаевна); 

Губко Илья - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №220 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Колупаева Татьяна Владимировна); 

Демьянова Агата - обучающаяся муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения                                         

г. Владимира "Центр развития ребенка – детский                            

сад № 128" (руководитель Шугарова Татьяна 

Михайловна); 

Еремин Михаил - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №195 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Кононова Ольга Ахимовна); 

Лещенко Михаил - обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №5 "Солнышко" г. Котельниково Волгоградской 

области (руководитель Никитаева Галина Николаевна); 

Малкова Екатерина - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Жмайло Лилия Борисовна); 

Митина Алена - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения Куровской средней общеобразовательной 

школы № 1 (руководитель Куликова Галина 

Валентиновна); 

Михайлов 

Арсений 

- обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №1 городского округа-город Камышин 

(руководитель Корнева Виктория Сергеевна); 

 

 

 

 

 



Молодцова Софья - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №1 городского округа-город Камышин 

(руководитель Корнева Виктория Сергеевна); 

Омельченко Алиса - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 4 

Дзержинского района   Волгограда" (руководитель 

Резникова Надежда Ивановна); 

Романенко Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №1 городского округа-город Камышин 

(руководитель Корнева Виктория Сергеевна); 

Свинухов Богдан - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №183 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Иванова Елена Григорьевна); 

Старова Ксения - обучающаяся муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения                                         

г. Владимира "Центр развития ребенка – детский                            

сад № 128" (руководитель Рябова Людмила 

Вячеславовна). 

 

3 место 

Андреев Андрей   - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Омарова Галина Ивановна); 

Биткина Елизавета - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Городищенская 

средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 3" (руководитель Сычёва Нина 

Владимировна); 

Вихрова Ирина - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Игнатович Ирина Максимовна); 

Выборная София - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Несина Ирина Владимировна); 

Вялова Ксения - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №64 "Малышок" общеразвивающего вида 

городского округа Щёлково (руководитель Комарова 

Елена Викторовна); 

 

 

 

 

 



Габдрахманов Тимур - обучающийся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения детского сада 

"Светлячок" г. Николаевска Волгоградской области 

(руководитель Габдрахманова Мария Сергеевна); 

Гаврилова Полина - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Олейникова Юлия Викторовна); 

Галай Эрик - обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения Детского 

сада №1 городского округа - город Камышин 

(руководитель Дик Лионела Георгиевна); 

Галкина Арина - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №62 открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" (руководитель 

Доренская Инна Михайловна); 

Гаркуша Владислава - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Олейникова Юлия Викторовна); 

Глазкова Маргарита - обучающаяся муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения                                         

г. Владимира "Центр развития ребенка – детский                            

сад № 128" (руководитель Севостьянова Алла 

Владимировна); 

Гнездилов Иван - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №62 открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" (руководитель 

Доренская Инна Михайловна); 

Гребенщиков Илья - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №195 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Саликова Неля Николаевна); 

Дементьев Артем - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Сергеева Ольга Андреевна); 

Демина Маргарита - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Рослик Галина Николаевна); 

Захаров Матвей - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Игнатович Ирина Максимовна); 

 

 

 

 

 

 

 

 



Злыднева Алина - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Омарова Галина Ивановна); 

Казакова Анастасия - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №64 "Малышок" общеразвивающего вида 

городского округа Щёлково (руководитель Комарова 

Елена Викторовна); 

Кравцов Марк - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Станько Анжелика Михайловна); 

Мальцев Дмитрий - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №220 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Воробьева Ирина Викторовна); 

Медведева Татьяна - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Шабарова Екатерина Евгеньевна); 

Мирошниченко 

Александра 

- обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Новикова Елена Михайловна); 

Морозова Виктория - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада "Березка" г.Суровикино Волгоградской области 

(руководитель Тахтарова Наиля Равфатовна); 

Неволина Ульяна - обучающаяся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                                  

школа № 69 имени Поздеева А.Г." (руководитель 

Силаева Ольга Анатольевна); 

Орешкин Владимир - обучающийся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 24 имени Героя 

Советского Союза А.В. Федотова Кировского района 

Волгограда" (руководитель Новикова Татьяна 

Викторовна); 

Панфилов Макар - обучающийся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад "Золотой 

ключик" п. Новостройка Палласовского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель  Джадралиева Гульсара Каировна); 

Панфилова Ульяна - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного учреждения детского сада № 9 

"Светлячок" г.Котельниково Волгоградской области 

(руководитель Огонек Елена Александровна); 



Поддубская Варвара - обучающаяся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                                  

школа № 69 имени Поздеева А.Г." (руководитель 

Силаева Ольга Анатольевна); 

Почекутова Варвара - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №205 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Вишнякова Лилия Александровна); 

Привалова Анастасия - обучающаяся муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения                                         

г. Владимира "Центр развития ребенка – детский                            

сад № 128" (руководитель Серегина Алена 

Анатольевна);  

Рощик Алиса - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №183 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Панченко Елена Геннадьевна); 

Скрипко Марта - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 74 

"Гнездышко" г. Волжского Волгоградской области" 

(руководитель Григорьева Татьяна Викторовна); 

Смирнов Матвей - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Копылова Ольга Александровна); 

Соколова Валерия - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Игнатович Ирина Максимовна); 

Соловьева Екатерина                             - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Сергеева Ольга Андреевна); 

Суворова Виктория - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №204 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Бынзарь Евгения Александровна); 

Суркова Арина - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 74 

"Гнездышко" г. Волжского Волгоградской области" 

(руководитель Лавриненко Ольга Ивановна); 

Усачева Арина - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №64 "Малышок" общеразвивающего вида 

городского округа Щёлково (руководитель Комарова 

Елена Викторовна). 

 

 



возрастная категория – от 8 до 10 лет 
 

1 место 

Овчинников Тимофей - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа №7 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководитель Кучеренко Ираида Ивановна); 

Шрамко Елена - обучающаяся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 городского округа 

Щёлково (руководитель Кефели Ирина Анатольевна). 
 

2 место 

Александров Арсений - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Лысенко Елена Анатольевна); 

Голованова Алиса - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Василенко Надежда Андреевна); 

Мельников Роман - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Адеева Наталья Владимировна); 

Панова Ксения - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Лысенко Елена Анатольевна); 

театральная студия 

"Дебют" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 7 городского округа 

город Михайловка Волгоградской области" 

(руководитель Иванова Ольга Алексеевна). 

 

3 место 

Горбатенко Егор - обучающийся муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа № 89 Дзержинского 

района Волгограда" (руководитель Улискова Марина 

Николаевна); 

Николаев Федор - обучающийся государственного казенного 

общеобразовательного учреждения "Урюпинская 

кадетская школа имени генерал-лейтенанта                                

С.И. Горшкова" (руководитель Князева Анастасия 

Владимировна); 

отряд "Ручеёк" - муниципального казенного образовательного 

учреждения Семиченской средней школы 

Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Токарева Ольга 

Петровна); 



Санина Анастасия - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Геворкян Светлана Михайловна); 

Скляров Алексей - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Адеева Наталья Владимировна);  

Фокина Марина      - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Яковлева Райля Феткановна); 

Щербакова Ева - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Василенко Надежда Андреевна). 
 

возрастная категория – от 11 до 13 лет 
 

1 место 

Нургалеев Джаббар - обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы села Старые Камышлы 

муниципального района Кушнаренковский район 

республики Башкортостан (руководитель                                  

Гаймалова Г.М.); 

творческий коллектив 

"Фантазия" 

- муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Куйбышевской основной 

общеобразовательной школы Петропавловского 

муниципального района Воронежской области 

(руководитель Ермакова Любовь Владимировна); 

Тушканова Елизавета - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Комсомольская 

средняя школа" Новониколаевского муниципального 

района Волгоградской области (руководитель Хабло 

Татьяна Геннадьевна). 
 

2 место 

Есиков Савелий - обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Новониколаевская 

средняя школа № 1 им. А.Н. Левченко" 

Новониколаевского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Деманова Елена 

Степановна); 

Жуйкова Эвелина - обучающаяся государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования "Волгоградская станция 

детского и юношеского туризма и экскурсий" 

(руководитель Федоткина Светлана Николаевна); 



Катышева Елизавета - обучающаяся государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования "Волгоградская станция 

детского и юношеского туризма и экскурсий" 

(руководитель Федоткина Светлана Николаевна); 

команда "Эко-отряд" - муниципального общеобразовательного учреждения 

"Средняя школа № 15 Советского района Волгограда" 

(руководитель Забара Татьяна Геннадьевна). 

 

3 место 

Иванова Вероника - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа №13 Краснооктябрьского 

района Волгограда" (руководитель Андреева Ирина 

Михайловна); 

Курганова Юлия - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа №3 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководитель Семенченко Марина 

Владимировна); 

Лымарев Валерий - обучающийся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 6 Центрального района 

Волгограда" (руководитель Лымарева Татьяна 

Павловна); 

Морева Арина - обучающаяся государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

"Волгоградская станция детского и юношеского 

туризма и экскурсий" (руководитель Федоткина 

Светлана Николаевна); 

Сиротов Матвей 

 

- обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Быковская средняя 

школа № 1 имени Героя России Арефьева Сергея 

Анатольевича" Быковского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Луня Ольга 

Геннадьевна); 

Стеганцева Злата - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Ядарова Галина Владимировна); 

Ступницкая Василиса - обучающаяся государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования "Волгоградская станция 

детского и юношеского туризма и экскурсий" 

(руководитель Федоткина Светлана Николаевна); 

Сычева Софья - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Прямобалкинской 

основной школы Дубовского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Конакова 

Екатерина Андреевна). 

 



 

 

 

 

 

Методист                                                                                                      Г.В. Хуторная  

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

возрастная категория – от 14 до 16 лет 

 

1 место 

Егоркина Арина - обучающаяся муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения "Красноярская 

средняя школа №2" Жирновского муниципального 

района Волгоградской области (руководитель 

Карижская Ольга Владимировна). 

 

2 место 

Беркалиева Карина - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                               

школа № 10 городского округа город Михайловка 

Волгоградской области" (руководитель Задорожнова 

Марина Владимировна). 

 

3 место 

Иванова Вероника - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Гимназия №10 Кировского района 

Волгограда" (руководитель Савельева Светлана 

Николаевна); 

Карижская Полина - обучающаяся муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения "Красноярская 

средняя школа №2" Жирновского муниципального 

района Волгоградской области (руководитель 

Карижская Ольга Владимировна). 



                        Приложение 2 

 
к приказу ГБУ ДО ВСДЮТиЭ 
от 12 января 2023 г. № 14 
 

СПИСОК 
участников конкурса чтецов "Природы чудный миг" 

в рамках II межрегионального экологического проекта  
"Дети Земли" 

Агапонова Виктория - обучающаяся муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад "Золотой 

ключик" п. Новостройка Палласовского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Джадралиева Гульсара Каировна); 

Аксенов Артем    - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Яковлева Райля Феткановна); 

Афанасьев Семен - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель  Гаврилова Елена Николаевна); 

Ахмедов Назар - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Коломийцева Ольга Леонидовна); 

Багров Сергей - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Маханева Ольга Германовна); 

Басова Александра - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №220 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Копытко Татьяна Ивановна); 

Белозеров Герман - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Олейникова Юлия Викторовна); 

Борщёв Лев - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Жмайло Лилия Борисовна); 

Брагин Фёдор - обучающийся муниципального образовательного 

учреждения Куровской средней общеобразовательной 

школы №1 (руководитель Кононов Владимир 

Федорович); 

 

 

 

 

 



Брехунова Екатерина    - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Яковлева Райля Феткановна); 

Бут Софья - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения Куровской средней общеобразовательной 

школы № 1 (руководитель Куликова Галина 

Валентиновна); 

Вакуленко Валерия - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Жмайло Лилия Борисовна); 

Варенцов Артем - обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения Детского 

сада №1 городского округа - город Камышин 

(руководитель Галай Ксения Владимировна); 

Гаврилова Полина - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Гуменюк Лариса Леонидовна); 

Голошва Людмила - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Малахова Ирина Валерьевна); 

Гузенко Тихон          - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Яковлева Райля Феткановна); 

Гусарова Анастасия - обучающаяся государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования 

"Волгоградская станция детского и юношеского 

туризма и экскурсий" (руководитель Федоткина 

Светлана Николаевна); 

Гусев Александр - обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы для учащихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья №45                             

г. Томска (руководитель Чиркова Анна Сергеевна); 

Денисенко Макар - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Галстян Тамара Григорьевна); 

Доценко Кира - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 321 

Тракторозаводского района Волгограда" (руководитель 

Паращук Ольга Борисовна); 



Ефремов Савелий - обучающийся муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения                                       

г. Владимира "Центр развития ребенка – детский                                                      

сад № 128" (руководитель Шугарова Татьяна 

Михайловна); 

Желонкина Елизавета - обучающаяся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 7 

"Долина детства" Советского района Волгограда" 

(руководитель  Бондаренко Ольга Александровна); 

Захарова Дарья - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа №3 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководитель Семенченко Марина 

Владимировна); 

Звягинцева Валерия - обучающаяся муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения                                       

г. Владимира "Центр развития ребенка – детский                                                      

сад № 128" (руководитель Антонова Евгения 

Александровна); 

Зинкова Валерия - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Комсомольская средняя школа" 

Николаевского муниципального района Волгоградской 

области (руководитель Адресова Гульнара Ризыковна); 

Кардополова 

Анастасия 

- обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №64 "Малышок" общеразвивающего вида 

городского округа Щёлково (руководитель Комарова 

Елена Викторовна); 

Киселева Анастасия - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Лозновской 

средней школы Дубовского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Никонова Мария 

Анатольевна); 

Киселева Екатерина - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 24 имени Героя 

Советского Союза А.В. Федотова Кировского района 

Волгограда" (руководитель Новикова Татьяна 

Викторовна); 

коллектив - частного дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад №205 открытого акционерного общества 

"Российские железные дороги" (руководители Титова 

Елена Сергеевна, Шишкина Валентина 

Александровна); 

коллектив - муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 69 имени                                 

Поздеева А.Г." (руководитель Силаева Ольга 

Анатольевна); 



коллектив - муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 89 Дзержинского района 

Волгограда" (руководитель Улискова Марина 

Николаевна); 

Колпакова Кристина - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа №22" (руководитель 

Мальцева Надежда Васильевна); 

команда "Долина 

детства" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 7 "Долина детства" 

Советского района Волгограда" (руководитель  Дерепко 

Римма Рузыковна);  

команда "Эколята в 

Долине детства" 

- муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 7 "Долина детства" 

Советского района Волгограда" (руководитель  

Шашлова Анастасия Павловна);  

Коновалов Дмитрий - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Омарова Галина Ивановна); 

Коротицына 

Екатерина 

- обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Кондратьева Светлана Владимировна); 

Котляр Вероника - обучающаяся муниципального казенного 

образовательного учреждения Семиченской средней 

школы Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Токарева Ольга 

Петровна); 

Кривцова Диана - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа №3 

городского округа город Михайловка Волгоградской 

области" (руководитель Семенченко Марина 

Владимировна); 

Кротова Екатерина - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Кондратьева Светлана Владимировна); 

Лященко Анастасия - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Лозновской 

средней школы Дубовского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Никонова Мария 

Анатольевна); 

Макаренко Тимофей - обучающийся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 7 

"Долина детства" Советского района Волгограда" 

(руководитель Макаренко Наталья Александровна);   



Мегоева Анна     - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Яковлева Райля Феткановна); 

Мельникова Алиса - обучающаяся муниципального общеобразовательного 

учреждения "Средняя школа № 24 имени Героя 

Советского Союза А.В. Федотова Кировского района 

Волгограда" (руководитель Новикова Татьяна 

Викторовна); 

Мусихина Диана - обучающаяся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №17 с углубленным 

изучением отдельных предметов городского округа 

Щёлково (руководитель Иваненко Алла Николаевна); 

Нестеренко Мария - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Геворкян Светлана Михайловна); 

Носачев Тимофей - обучающийся муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 74 

"Гнездышко" г. Волжского Волгоградской области" 

(руководитель Пархоменко Людмила Викторовна); 

Объедков Никита - обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №1 городского округа-город Камышин 

(руководитель Галай Ксения Владимировна); 

Овчинников Егор - обучающийся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад № 198 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Овчинникова Елена Валерьевна); 

Пикалова Анна - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №62 открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" (руководитель 

Доренская Инна Михайловна); 

Плаксина Елизавета - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного учреждения детского сада № 9 

"Светлячок" г.Котельниково Волгоградской области 

(руководитель Огонек Елена Александровна); 

Пономаренко Филипп - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Адеева Наталья Владимировна); 

Попов  Николай - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Омарова Галина Ивановна); 



Рассказова Дарья - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательное учреждение детский сад 

"Березка" г.Суровикино Волгоградской области 

(руководитель Тахтарова Наиля Равфатовна); 

Римарева Инга   - обучающаяся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Яковлева Райля Феткановна); 

Росляков Матвей - обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения "Детский 

сад №4 "Солнышко" городского округа г. Урюпинск 

(руководители Акименко Ольга Николаевна, Волобуева 

Валентина Васильевна); 

Савельева Полина - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №131 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Ручина Ольга Николаевна); 

Сарапулова Виктория - обучающаяся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Ершова Людмила Владимировна); 

Сафронов Илья - обучающийся муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа № 89 Дзержинского 

района Волгограда" (руководитель Улискова Марина 

Николаевна); 

Сахнов Данил    - обучающийся муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Покровская 

средняя общеобразовательная школа" Ленинского 

муниципального района Волгоградской области 

(руководитель Яковлева Райля Феткановна); 

Семёнова Карина - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы для учащихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья №45                             

г. Томска (руководитель Иванова Оксана Анатольевна); 

Сергеев Арсений - обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Новониколаевская 

средняя школа № 1 им. А.Н. Левченко" 

Новониколаевского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Деманова Елена 

Степановна); 

Силанов Павел - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Духанина Олеся Анатольевна); 

 

 

 

 

 



Смирнова Полина - 

 

обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения "Детский 

сад №4 "Солнышко" городского округа г. Урюпинск  

(руководитель Акименко Ольга Николаевна, Волобуева 

Валентина Васильевна); 

Совкова Дарья - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы для учащихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья №45                             

г. Томска (руководитель  Широкова Елена Николаевна); 

Соловьева Варвара - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №241 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Кошелева Елена Викторовна); 

Стариковская Арина - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №62 открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" (руководитель 

Доренская Инна Михайловна); 

Степанова Таисия - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №25 открытого акционерного 

общества "Российские железные дороги" (руководитель 

Маркова Марина Юрьевна);  

Стригунов Николай - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Гуменюк Лариса Леонидовна);  

Твардовский 

Владислав 

- обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы для учащихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья №45                             

г. Томска (руководитель Гусарова Ирина Васильевна); 

Трофимова Ирина - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы для учащихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья №45                             

г. Томска (руководитель Жук Татьяна Игоревна); 

Тюрменко Максим - обучающийся муниципального бюджетного 

дошкольного учреждения детского сада № 9 

"Светлячок" г.Котельниково Волгоградской области 

(руководитель Огонек Елена Александровна); 

Усанов Семен - обучающийся муниципального общеобразовательного 

учреждения Карасёвской средней общеобразовательной 

школы (руководитель Чубукова Ирина Анатольевна); 

Усольцева Алёна - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №204 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Бынзарь Евгения Александровна); 



 

Методист                                                                                                  Г.В. Хуторная  

Федоров Елисей - обучающийся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения "Средняя                             

школа № 69 имени Поздеева А.Г." (руководитель 

Силаева Ольга Анатольевна); 

Харкевич Жанна - обучающаяся частного дошкольного образовательного 

учреждения "Детский сад №195 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Трясина Наталья Михайловна); 

Холод Михаил - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Геворкян Светлана Михайловна); 

Хусейн Дарин - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Средняя 

общеобразовательная школа №22" (руководитель 

Мальцева Надежда Васильевна); 

Чигаркина Ксения - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного учреждения детского сада № 9 

"Светлячок" г.Котельниково Волгоградской области 

(руководитель 

Чичваго Кирилл - обучающийся частного общеобразовательного 

учреждения "Прогимназия № 63 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" 

(руководитель Лаевская Юлия Петровна); 

Шапа Дарья - обучающаяся муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения – детского 

сада "Северянка" г. Северо-Курильска      Сахалинской 

области (руководитель Белоумцева Наталья 

Мартиновна); 

Ширеезданов Руслан - обучающийся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы для учащихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья №45                             

г. Томска (руководитель Чиркова Анна Сергеевна); 

Шитикова Виктория - обучающаяся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы для учащихся                                        

с ограниченными возможностями здоровья №45                             

г. Томска (руководитель Чиркова Анна Сергеевна); 

Яцикина Мария - обучающаяся  муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения – детского 

сада "Северянка" г. Северо-Курильска      Сахалинской 

области (руководитель Лодочникова Галина Юрьевна); 


	Page 1
	Titles
	№ 1f г 

	Images
	Image 1
	Image 2



